in domo sua exerceri, ita quod non accusat ludentes, dabit libram, 

nisi excusat ignorantiam suam juramento, et debet abesse civitati 

instanter ad dimidium miliare ad quindenam aut in sua domo 

manere tanto tempore et non revertetur ad civitatem nec domum 

suam exibit, nisi talis pecunia, ut premittitur, primo sit persoluta. 

Datum anno domini millesimo 350. quarto in vigilia assumptionis 

Marie.8) 

9 ©ittgemeibereiniger. 2) 1354, 9tob. 20. ,1350 in crast. b. 

Elysabeth“ P. 3). 4) Siebener; Pgl. 3eit[d)rift beg biftor. 
SSereinS für 9tieber[ad)fen 1878, 134, SInm. 3. 5) ©eite 3 ber 23or= 
tage. 6) „quantum perdiderit . . erit“ fehlt C. P. 7) pro „tanta 

quantitate ut in quantum tune potare potest“ C. P. 8) 1354, 
SIngnft 14. „millesimo cccl quarto“ C., P. Ia§ „millisimo ccci“, 

lieb „quarto“ ait§ nnb fe^t baljer ba§ ©tatnt in bag $abr 1301. 
25gl ba§ au§fübrlid)c ©tatnt ber ©tabt 23raitn[cbmeig *33an beme 
bobelfpele" Pon 1340 (1133. ber ©tabt 23rannfd)meig 1, n. 27); in 
23erlin mar bureb ein ©tatnt Pon 1331 ben 2md)macbcrn bei 
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5) Item quicumque vendit*) domum in nova civi- 

tate, est censnalis dominis consulibus 2), emens et ven- 

dens quivis dabit consulibus unum solidum et debet 

resignari coram consulibus schultheto absente. Actum 

anno 1335. 3) 
6) Item quicumque burgensium erit de familia do- 

mini ducis, ipso facto perdit burgensitatem nec debet 

braxare nec aliis libertatibus civitati uti et tarnen da¬ 

bunt collectam et portabunt alia onera civitatis et jura. 

7) Item consules convenerunt, quod schultheto non 

concedente nec mutuabunt aliquam pecuniam nec erunt 

ejus fideijussores.4) 
[7a.] Quandocumque aliqui excessus persolvuntur, in quibus 

dominus dux habet jus, illud debet sibi dari sine dilatione et pagari.5) 

Datum anno domini 1343. secunda feria ante Thome apostoli. 6) 

[7b.]7) Item quicunque in alienis partibus tesseravit et super 

eo devictus fuit vel confessus, dabit libram et tantum quantum per- 

dideritseu acquisierit. Datum anno domini 1350. quarto in vigilia 

as sumptionis Marie virginis.8) 

8) Oc! t§ albe rab unbe nige obertomen bab nel)n ufer 
borgere ober, be met o§ toonet, jengfjen ufe borgfmre eher, be 
mit o§ toonet, nct)rgf)en9) buten lanbe§ laben bor gl)et)ftlif 
rt)d)te anne bor bab gl)ei)ftlife ridjte to 9torff)ene, of be jäte 
gebftlic iS; tnere aber be fafe toertlic, fo fcal me on fculben 

(Strafe boit 1 $fö. 2Öad)S unterfagt an einem Sage mehr als brei 
denarii ober Stiefel, tpofe ober £>entb §n berhhtrfeln ober oerfcgeht 
(detesserare vel deglobrare; berliner Stabtbuch, herauSgegeben boit 
©lauSmib, S. 89); in §attnober mar nacf) bent Statut bon 1349 
al§ bödjfter ©infab 3 Schill. geftattet bei Strafe ooit 10 Sdjitf., 
Spielen im fßrioathaufc mürbe mit 1 $fb. gebüßt (SkterläubifcheS 
3lrd)io 1844, 382); in Siinebnrg bnrfte jcmanb nach einem Statut 
boit ©nbe beS 15. 3ahrl)unbertS bei 10 9)Jf. Strafe an einem Sage 
l)ötf)ftenS 1 2ftf. berfpielen ößufenborf, Obs. jur. un. 2, app. 196).